
 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. DPE017/165                                      del  05.12.2018 

 

   

DIPARTIMENTO: Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica - DPE 

 

SERVIZIO:         Genio Civile Regionale di Chieti – DPE017 

 

UFFICIO:        Tecnico  

 

OGGETTO: Intervento urgente di manutenzione straordinaria al fine di mitigare il rischio idraulico del 

          Fiume Alento nel territorio di Francavilla al Mare (CH) – Importo complessivo €.80.000,00 – 

          Bacino Idrografico Fiume Alento – FIUME ALENTO – Pos. CH 004/02-11.  

          CUP: C22J12000190002  

         Determina a Contrarre per acquisto Software specialistico STAP Full. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO gli artt. 2 e 13 del D.P.R. 15.01.1972, n. 8; 

 

VISTO il D.P.R. 24.07.1977 n. 616; 

 

VISTO la L.R. 11.09.1979, n. 43; 
 

VISTO la L.R. 28.08.1976, n. 43 con la quale si individua l’organo consultivo nel Dirigente del Servizio 

Regionale competente; 
 

VISTO il D.Lgs 18.04.2016 n.50 – nuovo Codice dei Contratti Pubblici - e s.m.i.; 
 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n.207 – tutt’ora ancora in vigore  ai sensi dell’art. 216- Disposizione transitorie e di 

coordinamento del richiamato D.lgs. 50/2016; 
 

CONSIDERATO che, con nota prot. 40957 del 12.12.2011 il Sig. Sindaco del Comune di Francavilla al 

Mare (CH) aveva segnalato una situazione di estremo pericolo sul proprio territorio comunale riguardo 

l’intero tratto del Fiume Alento, a seguito della grave condizione manutentiva, dovuta alla crescita incon-

trollata della vegetazione ed alla presenza di quantità di tronchi d’albero e detriti di vario genere; 

 

CONSIDERATO che gli interventi indicati riguardanti il ripristino del buon regime idraulico del Fiume 

Alento, potevano essere anche inseriti nella programmazione dei fondi PAR-FAS 2007-2013, si richiedeva 

una risposta urgente al fine di inserire tali ipotesi tra gli interventi idraulici dei bacini dell’area chietina, sol-

lecitata anche con successiva nota prot. RA/266655 del 27.11.2012; 

 

CONSIDERATO che al contempo, in pari data 27.11.2012, con nota prot. RA/267472, si riportavano alla 

Direzione Regionale ai Lavori Pubblici, tutte le notizie ed indicazioni relativo al tipo di intervento, chie-

dendo la possibilità di un eventuale autorizzazione per una Perizia di lavori di importo di  €.100.000,00; 

 

CONSIDERATO che con nota prot. RA/268568 del 28.11.2012, il Direttore Regionale ai LL.PP. comuni-

cava l’autorizzazione alla redazione di una Perizia per lavori, contenuta però nell’importo di €.80.000,00;  



 

VISTA la Perizia dei lavori, approvata con Determinazione DC24/167 del 14.12.2012 con il se-

guente quadro economico: 
A) LAVORI A BASE D'ASTA       €.   53.000,00 + 

B) COSTI PER LA SICUREZZA      €.     7.000,00 = 

 Sommano A+B        €.   60.000,00 + 

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 

  c1- Spese tecniche incentivi progettazione  

         art 92 D.Lgs.vo 163/06 (2%)    €.    1.200,00 + 

  c2 – Lavori in economia (1%)     €.       600,00 + 

  c3 – Spese per smaltimento rifiuti (2%)   €.    1.200,00 + 

  c4 – Spese tecniche per redazioni grafiche e/o 

          informatizzazione (1,5%)     €.       900,00 + 

  c5– Spese per autonomia gestionale Responsabile 

          dei Lavori (1%)      €.       600,00 + 

  c6 – Spese per attività di pubblicità (0,2%)   €.       120,00 + 

  c7 – Spese per accertamenti di laboratorio (1%)  €.       600,00 + 

  c8 – Spese per assicurazioni dipendenti 

           art.92 c,7 bis D.Lgs.vo 163/06 (0,25%)   €.       150,00 + 

  c9 – I.V.A. 21% su A+B     €.  12.600,00 + 

  c10 – I.V.A. 21% su c2-c7     €.       844,20 + 

  c11 – Imprevisti       €.    1.185,80 = 

 Sommano C1-14     €.  20.000,00 +   

          €.  20.000,00 =  

TOTALE COMPLESSIVO                           €.  80.000,00 

 
VISTA la sopra richiamata Determinazione DC24/167 del 14.12.2012 con la quale è stata approvata la Perizia 

dei lavori richiamati ed è stato assunto l’impegno al nr. 4387 sul capitolo 152108/C/2012, codice di bilancio n. 

05.02.012, per l’importo di €. 80.000,00; 

 

VISTO il Progetto Esecutivo dei lavori, redatto in data 24.05.2013, approvato con Determinazione 

DC24/92 del 31.05.2013 con il medesimo quadro economico della sopra richiamata Perizia dei Lavori; 

 

VISTO il Contratto d’Appalto sottoscritto con l’Impresa COLACILLO ZACCARDI srl , via Istonia n° 74 – 

66033 Castiglione Messer Marino (CH), in data 08.08.2013, n. 8423 di Rep., registrato a Pescara il 08.08.2013 al 

n.6923 serie 3, per l’importo un importo complessivo di €. 53.931,50 (€. 46.931,50 importo netto lavori + €. 

7.000,00 per oneri per la sicurezza); 

CONSIDERATO che nella redazione della Perizia è stato contemplato l’accantonamento per le Spese 

strumentali tecniche per redazione grafiche e/o informatizzate ai sensi dell’art. 92 c.7 bis, D.Lgs.vo 163/06, al 1,5 

%, di €.  900,00; 

CONSIDERATO che a suo tempo non si è provveduto in quanto era necessario valutare i software più idonei 

disponibili sul mercato;  

VISTO che l’importo necessario all’acquisto dei software può rientrare nello specifico finanziamento e co-

prirne l’acquisto nel limite della richiamata quota di €.  900,00; 

CONSIDERATO che, a seguito di indagine di mercato, effettuato nel corso degli anni, l’azienda AZTEC 

Informatica Srl, è stata individuata come quella più idonea per la fornitura dei software geotecnici utili per 

le attività di progettazione e controllo degli interventi seguiti dal Servizio; 

CONSIDERATO che, in seguito all’offerta iniziale dell’azienda Aztec Informatica srl, di €. 1.250,00 lor-

di escluso IVA al 22%, per il software e ad una negoziazione di tale importo lordo, è stato offerto uno 

sconto per un importo finale di complessivi €. 652,64 + IVA 22%; 

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere all’acquisto del software STAP Full, sul mercato elettro-

nico della pubblica amministrazione (MEPA) di Consip, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 

e ss.mm.ii, con il criterio del massimo ribasso sull’importo a base di gara; 



CONSIDERATO che l’art.32, comma 2, del D.Lsg. 50/2016 stabilisce che la stipulazione dei contratti de-

ve essere preceduta da apposita Determinazione per contrarre. 

 

VISTO il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la L.R. n.3 del 25/03/2002 “ Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica ed amministrativa del presente provvedimento; 

 

CONSIDERATO la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di 

competenza di questo Servizio; 

D E T E R M I N A 

1. di PROCEDERE A CONTRARRE  come previsto dall’art.32 comma 2 del D.Lgs.50/2016, relativa-

mente all’acquisto del software STAP Full, sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) di Consip, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii, 

con il criterio del massimo ribasso sull’importo a base di gara, contraendo con Aztec Informatica Srl; 

 

2. di procedere alla consultazione dell’Aztec Informatica Srl iscritta nel portale MEPA ( Mercato Elet-

tronico della Pubblica Amministrazione) di CONSIP nella categoria “ SOFTWARE”; 

3. di stabilire che l’importo per l’acquisto dei software è stabilito in complessivi €. 796,22 (euro Sette-

centonovantasei/22), di cui €. 652,64 a base d’asta e €. 143,58 per IVA al 22%; 

4. di riservarsi di procedere con successivo atto all’affidamento della fornitura, a valere sulla disponibili-

tà del capitolo di spesa 152108/C/2012 del Bilancio Regionale dell’esercizio 2012, impegno n. 

4387;  

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web della Regione Abruzzo, ai sensi dell’art. 37 del 

D.Lgs  n. 33 del 14/03/2013 e ai sensi del c. 1, dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

 

6. di provvedere alle altre procedure e agli ulteriori provvedimenti con successivi atti dirigenziali. 

 

L’Estensore                                                  Il Responsabile dell’Ufficio  

  Ing. Giovanni Masciarelli                                                                                        Ing. Giovanni Masciarelli           

 (Firmato Elettronicamente)                                                              (Firmato Elettronicamente) 

 

     

IL DIRIGENTE  DEL  SERVIZIO 

                                                                      (dott. Ing. Vittorio DI BIASE) 

                  (Firmato Digitalmente) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Novembre2018/CV 


